colios cuyo contenido analizaremos más adelante. Comienza la historia dando noticia de la condición de la enferma y su sintomatología hasta emitir el diagnóstico; después hace un pequeño excursus acerca de la enfermedad diagnosticada, y añade otro ejemplo de similares características y etiología, para terminar con el tratamiento aplicado a la paciente:

*Monacha ex iis quae castitatem profitentur et religiose vivunt et forte primum locum eo in coenobio tenebat, quam primariam sive prioressam vocant, male habebat. Ad quam accitus ipse eam temperatura sanguineam, optimi habitus, natam annum trigesimum quintum, sed per intervalla delirantem comperio. Coeperat nanque delirium rabidum antea sex vel octo dies, quod et alias, ut aliae attestabantur monachae, passa fuerat; sed nunc, hoc cum delirio eius calent membra, sed pulsus a temperamento parum distant, ut ipsa febriciens non dicatur. Sed quando delirio apprehenditur, quod per intervalla, ut pote per consensum, fit, garrula evadit, ad haec inquieta et iracunda, praecipue contra parentes, qui eam in carcerem illum conuicerant; insuper tam multa de habendo marito inculcabat, ut assistentes omnes admirarentur, quoniam nihil loquebatur aut effutiebat, quod non ad concubitum aut venerem faceret, ex quibus ego hanc uterinum furorem pati deprehendi et eo magis, quia saepe dextram ad pudibunda inferebat.*

*Solent nanque mulieres satyriasi et forte valentiori et frequentiori quam viri morbo tentari, ut Soranus Ephesius, singularis doctrinae vir, docet et experientia ipsa confirmat; quem pudendorum ingentem pruritus et coeundi ardens desiderium ingens uteri et locorum circa assistentium ardor praecedat, qui ardor et uteri incensio, cerebro et toti corpori communicata rabidi furoris dicti est in causa. Ob quem morbum divus Paulus, ut puto, dixit "melius est nubere quam uri". Noverat nanque ille opus naturae concubitum esse atque inde paucis datum esse castitatem servare, ut quae intolerabilis veneris desiderio tabescunt, ut monachae divae Clarae ad fontem superioribus diebus evenit, quae ob similem morbum in matricis abscessum lapsa est, iuvenis me hercle viginti nata annos, pulchra si qua alia, sed omnino exusta et moesta, ex nobilibus Racusinis. Sed de iis satis et curationem habitam in monacha a nobis tractata citemus.*

---

Venecia, V. Valgrisi, 1560; *Curatium medicinalium centuriae duae, quinta et sexta*, Lyon, G. Roville, 1564; *Curatium medicinalium tomus secundus, continens centurias tres, quintam videlicet, sextam ac septimam non antea impressam*, Venecia, V. Valgrisi, 1566; *Curatium medicinalium centuriae duae, quinta et sexta*, Lyon, G. Roville, 1576 (= Lyon, G. Roville, 1580); *Curatium medicinalium centuriae septem*, Burdeos, G. Vernoy, 1620; *Curatium medicinalium centuriae septem*, Barcelona, S. Matevad y J. Matevad, 1628. Cf. DIAS (2011) 98. La puntuación es nuestra y hemos regularizado las grafías, que fluctúan en las ediciones, conforme a criterios clásicos, asimismo se distingue u / v como en las lenguas modernas para facilitar la tarea al lector. Salvo indicación expresa, todos los textos de las *Centurias* que citamos en este artículo siguen el mismo criterio y, por lo tanto, nuestra edición.